АДМИНИСТРАЦИЯ БЕЛОХОЛУНИЦКОГО

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16.02.2010

52

г. Белая Холуница

Об утверждении положения о внештатных инструкторах пожарной

профилактики на территории Белохолуницкого городского поселения

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Уставом

Белохолуницкого городского поселения, и  в целях обеспечения защиты

населения и имущества от пожаров, повышения ответственности организаций

должностных лиц и граждан в сфере обеспечения пожарной безопасности на

территории Белохолуницкого городского поселения, ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о внештатных инструкторах пожарной

профилактики на территории Белохолуницкого городского поселения.

Прилагается.

2. Утвердить состав Комиссии по проверке знаний в объеме программы

обучения у инструкторов. Прилагается.

3. Утвердить Тематический план обучения внештатных инструкторов

пожарной профилактики. Прилагается.

4. Утвердить бланк удостоверения внештатного инструктора пожарной

профилактики. Прилагается.

5. Настоящее постановление опубликовать в Информационном бюллетене

муниципального образования Белохолуницкое городское поселение

Белохолуницкого района Кировской области.

2

6.  Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы администрации по вопросам жизнеобеспечения Едигарева

В.М.

Глава администрации

Белохолуницкого

городского поселения     О.В.Кулаков

3

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

Белохолуницкого городского

поселения от 16.02.2010 № 52

ПОЛОЖЕНИЕ

о внештатных инструкторах пожарной профилактики на территории

Белохолуницкого городского поселения

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Положение о внештатных инструкторах пожарной профилактики

разработано в соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Уставом

Белохолуницкого городского поселения.

1.2. Настоящее Положение определяет порядок организации внештатного

контроля за обеспечением первичных мер пожарной безопасности на

территории Белохолуницкого городского поселения, основные направления и

формы работы внештатных инструкторов пожарной профилактики на

территории Белохолуницкого городского поселения (далее - инструкторы).

1.3. Решение о назначении внештатного инструктора принимает глава

администрации Белохолуницкого городского поселения.

1.4. За инструктором, осуществляющим общественный контроль

соблюдения требований пожарной безопасности, закрепляются конкретные

территориальные участки.

1.5. Деятельность инструкторов координируется администрацией

Белохолуницкого городского поселения и Отделом государственного

пожарного надзора по Белохолуницкому району.

1.6. Инструкторами могут быть граждане Российской Федерации в

возрасте от 18 лет, признанные дееспособными и проживающие на территории

Белохолуницкого городского поселения, а также временно нетрудоустроенные

граждане или пенсионеры, имеющие опыт общественной или практической

работы на должностях руководителей различного уровня, специалистов

4

предприятий, учреждений или организаций, бывшие работники пожарной

охраны после обучения по специальной программе.

1.7. Удостоверение установленного образца выдается инструктору

пожарной профилактики администрацией Белохолуницкого городского

поселения.

1.8. Работа инструкторов направлена на профилактику пожаров и гибели

людей в жилом секторе, общежитиях, муниципальных объектах и

садоводческих обществах Белохолуницкого городского поселения. Результаты

работы доводятся до сведения населения Белохолуницкого городского

поселения.

1.9. В своей деятельности инструкторы руководствуются нормативными

правовыми актами и нормативными документами Российской Федерации и

Кировской области в области пожарной безопасности, нормативными

правовыми актами администрации Белохолуницкого городского поселения и

настоящим Положением.

1.10. Стимулирование деятельности внештатных инструкторов может

осуществляться путем организации органами местного самоуправления

конкурсов на лучшего внештатного инструктора, из других источников

финансирования в порядке, не противоречащем законодательству Российской

Федерации.

II. ЗАДАЧИ И НАПРАВЛЕНИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

2.1. Основной задачей инструктора является оказание содействия органу

местного самоуправления, пожарной охране в работе по привлечению широких

слоев населения к предупреждению пожаров, ведению противопожарной

пропаганды, содействию в распространении пожарно-технических знаний,

информировании населения о принятых органами местного самоуправления

решениях по обеспечению первичных мер пожарной безопасности.

2.2. Инструкторы, выполняя возложенные на них задачи:

2.2.1. Анализируют состояние пожарной безопасности на закрепленной

территории, ежеквартально информируют руководителей и должностных лиц

5

органов местного самоуправления о выявленных нарушениях и принятых

мерах.

2.2.2. Контролируют наличие первичных средств тушения пожаров и

противопожарного инвентаря, которые необходимы в помещениях и строениях,

находящихся в собственности (пользовании) граждан, наличие указателей

источников наружного противопожарного водоснабжения, состояние подъездов

к таким источникам и их очистку.

2.2.3. Организуют и лично участвуют в сходах граждан (при

необходимости совместно с должностными лицами органа местного

самоуправления и подразделений государственного пожарного надзора) по

вопросам обеспечения первичных мер пожарной безопасности на закрепленной

территории.

2.2.4. Распространяют среди населения обучающие материалы, памятки

по пожарной безопасности и другие документы информационного характера.

2.2.5. Участвуют в организации информационных стендов и витрин по

пожарной безопасности на территории Белохолуницкого городского поселения.

Ведут учет количества распространенных материалов и оформленных стендов.

2.2.6. Участвуют в работе совещаний по вопросам обеспечения

первичных мер пожарной безопасности, организуемых и проводимых органами

местного самоуправления, вносят предложения по повышению уровня

противопожарной защиты объектов жилого назначения.

2.2.7. Взаимодействуют с участковыми уполномоченными милиции,

службой жилищно-коммунального хозяйства, подразделениями пожарной

охраны и государственного пожарного надзора, Всероссийским добровольным

пожарным обществом (ВДПО), другими надзорными органами.

III. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ

3.1. Инструкторы имеют право:

3.1.1. Проводить профилактические мероприятия в порядке,

установленном законодательством Российской Федерации, в жилых и иных

помещениях, на земельных участках граждан при наличии достоверных данных

6

о нарушении требований пожарной безопасности, создающем угрозу пожара и

(или) безопасности людей.

3.1.2. Получать от главного управления по ГО, ЧС и ПБ администрации

Белохолуницкого городского поселения или в территориальном органе

государственного пожарного надзора информацию об оперативной обстановке

по пожарам и гибели людей на закрепленной территории.

3.2. Инструкторы обязаны:

3.2.1. Соблюдать права и законные интересы собственников имущества,

должностных лиц организаций, предприятий и граждан.

3.2.2. Знать обстановку по пожарам на объектах муниципального

образования, состояние пожарной безопасности объектов, другую

информацию, имеющую отношение к обеспечению первичных мер пожарной

безопасности на закрепленной территории.

3.2.3. Осуществлять контроль выполнения противопожарных

мероприятий, установленных постановлениями (распоряжениями) органов

местного самоуправления.

3.2.4. Вести разъяснительную работу по устранению наиболее

распространенных причин пожаров, противопожарную агитацию и пропаганду

мер пожарной безопасности среди населения.

3.2.5. Рекомендовать устранение нарушений требований пожарной

безопасности в жилом секторе, общежитиях, муниципальных объектах.

3.2.6. Участвовать в организации и проведении смотров-конкурсов

противопожарного состояния муниципальных объектов.

3.2.7. Знать и соблюдать лично требования пожарной безопасности.

3.2.8. Постоянно повышать и совершенствовать свои профессиональные

знания в области пожарной безопасности, посещать (по приглашению) занятия

и совещания, организуемые и проводимые органами местного самоуправления

и подразделениями пожарной охраны по вопросам обеспечения пожарной

безопасности.

7

3.2.9. Иметь при себе и предъявлять по требованию удостоверение

общественного инструктора пожарной профилактики.

IV. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ

4.1. За ненадлежащее исполнение своих обязанностей инструкторы

пожарной профилактики несут ответственность в порядке, установленном

законодательством Российской Федерации.

4.2. Решение об освобождении от исполнения обязанностей

общественного инструктора принимает глава администрации Белохолуницкого

городского поселения. При освобождении от исполнения указанных

обязанностей служебное удостоверение общественного инструктора изымается.

_____________________

8

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Белохолуницкого городского

поселения от 16.02.2010 № 52

СОСТАВ

комиссии по проверке знаний в объеме программы обучения у инспекторов

КУЛАКОВ                        -

Олег Валентинович

глава администрации Белохолуницкого

городского поселения, председатель комиссии;

Члены комиссии:

ЕДИГАРЕВ                       -

Валерий Михайлович

заместитель главы администрации

Белохолуницкого городского поселения;

НЕКРАСОВА                   -

Ольга Васильевна

заведующая правовым сектором

администрации;

ТАРАСОВ                         -

Михаил Васильевич

заместитель начальника ОГПН по

Белохолуницкому району (по согласованию);

ЧАШНИКОВ                    -

Алексей Николаевич

начальник ОГПН по Белохолуницкому району

(по согласованию).

_________________

9

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Белохолуницкого городского

поселения от 16.02.2010 № 52

ТЕМАТИЧЕСКИЙ ПЛАН

обучения внештатных инструкторов пожарной профилактики

1. Деятельность инструктора в границах Белохолуницкого городского

поселения, организации, предприятия:

- обучение;

- информирование;

2. Основы прекращения горения на пожаре.

3. Требования ППР к оздоровительным учреждениям, а также к зданиям

и помещениям с круглосуточным пребыванием маломобильных групп

населения, а так же к зданиям с массовым пребыванием людей.

4. Требования к оборудованию зданий и помещений первичными

средствами пожаротушения.

5. Требования пожарной безопасности к электрооборудованию.

6. Требования пожарной безопасности к печному отоплению.

7. Противопожарная пропаганда. Информационное обеспечение в

области пожарной безопасности.

8. Правовые основы особого противопожарного режима. Порядок

установления особого режима органами местного самоуправления.

Административная ответственность за нарушения ППБ в период особого

противопожарного режима.

________________

10

УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

Белохолуницкого городского

поселения от 16.02.2010 № 52

ФОРМА

БЛАНК

 удостоверения внештатного инструктора пожарной профилактики на

территории Белохолуницкого городского поселения

УДОСТОВЕРЕНИЕ

УДОСТОВЕРЕНИЕ № ______

Выдано _________________________________

Должность ______________________________

Место работы____________________________

в том, что он(она) прошел(а) проверку знаний

в объеме внештатного инструктора пожарной

профилактики.

Протокол от __________________ № ________

Председатель комиссии ___________________

«____» ________________ 20__ г.

______________________